Proc. nº SIG)23D.
Fis. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº/, 2020

EMENTA: Informações sobre o equipamento
médico otoscópio da Unidade de Pronto
Atendimento (UPA).

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que este vereador foi procurado por munícipes usuários
da rede pública de saúde, relatando que na UPA o equipamento médico
otoscópio (utilizado para observar o interior da orelha para procurar por
doenças e também para investigar algum sintoma que envolva o ouvido) está
quebrado.

Para realização do exame uma ambulância precisa se deslocar até o

CEMAP (O Centro Municipal de Atendimento Psicopedagógico e
Fonoaudiológico), para retirar o equipamento médico e levar até a UPA e
depois devolve -lo.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos
termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. A Secretaria da Saúde tem ciência desse relato?

2. Caso positivo, há quanto tempo o aparelho esta quebrado?

3. Para quando está prevista a aquisição de novos otoscópio?
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº Zea, sã

Is.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

4. Quais unidades de saúde possuem o equipamento otoscópio?
Especificar cada uma delas e a quantidade.

5. Quantos otoscópio existe na rede pública de saúde do município?

Justificativa:

Munícipes usuários da rede pública de saúde procuraram este vereador

para solicitar providências.

Valinhos, 09 de outubro de 2020.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br